
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 29555/23/ΓΠ 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών 

Αλλαγών και Κυκλική Οικονομία» μεταξύ των Τμη-

μάτων: 1) Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομί-

ας και Περιφερειακής Ανάπτυξης, 2) Πολιτικών 

Μηχανικών και 3) Γεωπονίας Φυτικής Παραγω-

γής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 80, 82 και 455 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

ΥΠΑΙΘ, με την οποία ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη 
δημοσίευση του ν. 4957/2022 ΠΜΣ θα αξιολογηθούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει 
να έχουν προσαρμόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με 
αυτόν, όπως είναι η επικαιροποίηση της απόφασης του 
Κανονισμού τους.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4917 (Α’ 67), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) 
και τις διατάξεις του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).
5. Την υπό στοιχεία 13855/18/ΓΠ/04-07-2018 (Β’ 3205) 

απόφαση της Συγκλήτου,με την οποία το ΔΠΜΣ «Βιώσι-
μη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλλαγών και Κυκλική 
Οικονομία» μεταξύ των Τμημάτων:

1) Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, 2) Πολιτικών Μηχανικών και 3) Γεω-
πονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλο-
ντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ιδρύθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

6. Τις υπό στοιχεία 17427/18/ΓΠ/6-9-2018 (Β’ 4281) και 
1854/20/ΓΠ/28-1-2020 (Β’ 286) αποφάσεις της Συγκλή-
του, με τις οποίες εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας 
του ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλλα-
γών και Κυκλική Οικονομία».

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση 
Περιβαλλοντικών Αλλαγών και Κυκλική Οικονομία» του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 5/15-12-2023 
συνεδρίασή της, που αφορά στην επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 299/22-12- 2023 
συνεδρίασή της, που αφορά στην έγκριση του Κανονι-
σμού Λειτουργίας του ΔΜΠΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Περι-
βαλλοντικών Αλλαγών και Κυκλική Οικονομία».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141) του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ, «Βιώ-
σιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλλαγών και Κυκλική 
Οικονομία» μεταξύ των Τμημάτων 1) Μηχανικών Χωρο-
ταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης, 2) 
Πολιτικών Μηχανικών και 3) Γεωπονίας Φυτικής Παρα-
γωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο και Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ.

1. Σκοπός και γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ
Το ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλ-

λαγών και Κυκλική Οικονομία» στοχεύει σε μια εις βάθος 
διάγνωση και κατανόηση των περιβαλλοντικών προ-
βλημάτων, του τρόπου που αυτά συνδέονται με τον αν-
θρώπινο παράγοντα και τον τρόπο της διαχείρισής τους, 
αξιοποιώντας επιστήμη, τεχνολογία, διακυβέρνηση, με 
στόχο την αειφορία, με ό,τι αυτή εμπερικλείει, δηλαδή 
την προστασία του περιβάλλοντος, η οποία δεν θα είναι 
σε βάρος της κοινωνικής και οικονομικής ανάπτυξης, 
αλλά θα επιτυγχάνεται προς όφελος της κοινωνίας και 
με το ελάχιστο οικονομικό κόστος. Είναι προφανές ότι 
το μοντέλο ροής των υλικών διά μέσου της οικονομίας 
θα πρέπει να μετασχηματιστεί και από γραμμικό να με-
τατραπεί σε κυκλικό. Κρίνεται αναγκαία η στροφή από 
το μοντέλο (γραμμικό) «προμήθεια, παραγωγή, κατανά-
λωση, απόρριψη» σε ένα μοντέλο (κυκλικό) που βασίζε-
ται στο τετράπτυχο «επαναχρησιμοποίηση, επισκευή, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7707

86003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86004 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

ανακαίνιση και ανακύκλωση». Η αλλαγή βασίζεται στη 
μεγιστοποίηση της απόδοσης των υπαρχόντων πόρων 
και στη μείωση των απωλειών κατά τη χρήση. Το βάρος 
της στρατηγικής ελέγχου και διαχείρισης της ρύπανσης 
θα πρέπει να μετατοπιστεί στη στρατηγική πρόληψης της 
ρύπανσης και της μετατροπής των αποβλήτων σε πόρους.

Επίσης, το ΔΠΜΣ εξετάζει τη φύση, τις αιτίες και τις 
επιπτώσεις των κυριότερων μορφών περιβαλλοντικών 
αλλαγών, τον τρόπο με τον οποίο αυτές οι αλλαγές αλ-
ληλεπιδρούν σε παγκόσμιο, περιφερειακό και τοπικό 
επίπεδο και πως επηρεάζουν τα οικολογικά συστήματα, 
αλλά και τις κοινωνίες, καθώς επίσης, εξετάζει τις βιώσι-
μες λύσεις απέναντι σ’ αυτές τις αλλαγές, μέσω της ορ-
θολογικής διαχείρισης, της πρόληψης, του μετριασμού, 
της προσαρμογής, της ελαχιστοποίησης παραγωγής 
αποβλήτων, της κυκλικής οικονομίας, του σχεδιασμού 
νέων βιώσιμων/πράσινων προϊόντων και υπηρεσιών.

2. Τίτλος σπουδών
Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντι-
κών Αλλαγών και Κυκλική Οικονομία» («Sustainable 
Management of Environmental Changes and Circular 
Economy»).

3. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΔΠΜΣ
Στο ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλ-

λαγών και Κυκλική Οικονομία» γίνονται δεκτοί κάτοχοι 
τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, συναφών με 
τα αντικείμενα σπουδών Τμημάτων των Επιστημών του 
Περιβάλλοντος, των Γεωπονικών Επιστημών, των Πολυ-
τεχνικών Σχολών, των Σχολών Οικονομικών Επιστημών, 
Γεωγραφίας, Δασολογίας, των Θετικών Επιστημών και 
των Νομικών Επιστημών.

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Χρονική διάρκεια.
Το ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Κλιματικών Αλλαγών 

και Κυκλική Οικονομία» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης 
και σε πέντε (5) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοί-
τησης, τα οποία περιλαμβάνουν δέκα (10) μαθήματα και 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Αντίστοιχα, για το πρόγραμμα μερικής φοί-
τησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε επτά 
(7) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Δυνατότητα επιλογής του προγράμματος μερικής 
φοίτησης έχουν οι φοιτητές που εργάζονται. Η επιλογή 
γίνεται κατά την αρχική εγγραφή όπου, εκτός από τα 
δικαιολογητικά που οφείλουν να καταθέσουν στη Γραμ-
ματεία του ΔΠΜΣ, προσκομίζουν επιπλέον στοιχεία που 

βεβαιώνουν την εργασιακή τους σχέση κατά το τρέχον 
διάστημα. Σε ειδικές περιπτώσεις φοιτητών (μητέρες, 
άτομα με προβλήματα υγείας κ.λπ.) είναι δυνατή επίσης 
η επιλογή του προγράμματος μερικής φοίτησης με την 
προσκόμιση των αντίστοιχων πιστοποιητικών και έγκρι-
ση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ.

3. Όργανα λειτουργίας του ΔΠΜΣ
Αρμόδια όργανα για οργάνωση και λειτουργία του 

ΔΠΜΣ είναι:
Α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι το 

αρμόδιο όργανο για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανω-
τικού χαρακτήρα που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές 
σπουδές. Ειδικότερα:

α) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι. 

Β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) του 
ΔΠΜΣ.

H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών συγκροτείται με 
απόφαση της Συγκλήτου του Π.Θ., κατόπιν εισήγησης 
των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων και 
αποτελείται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. σύμφωνα με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας. H Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο την ίδρυση ή την τρο-
ποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και 
την παράταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ., 

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη της Σ.Ε.,
στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ., 

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επί μέρους διατάξεις.

Με απόφασή της οι αρμοδιότητες των περ. β) και ζ) 
δύναται να μεταβιβάζονται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. 

Γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΔΠΜΣ.
Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 

του ΔΠΜΣ δύναται να συγκροτείται Συντονιστική Επι-
τροπή (Σ.Ε.), με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από 
τον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86005Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος, την παρακολούθηση του τρόπου διεξα-
γωγής των μαθημάτων και των εξετάσεων, την τήρηση 
των κανόνων ηθικής και δεοντολογίας, την παρακολού-
θηση και έλεγχο των οικονομικών του προγράμματος και 
γενικά κάθε θέμα που αφορά στην εύρυθμη λειτουργία 
του Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την 
ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκό-
ντων του ΠΜΣ,

στ) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για 
την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς την Επι-
τροπή Προγράμματος Σπουδών,

η) εισηγείται προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπου-
δών την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακα-
δημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται 
με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Δ) Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ
Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι μέλος της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών και ορίζεται με απόφασή της 
για διετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περι-
ορισμό. Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή καθηγητή, εί-
ναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το 
γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ και ασκεί τα καθήκοντα 
που ορίζονται στο άρθρο 82 του ν. 4957/2022 και στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο Διευθυντής δεν 
δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του έργο 
ως Διευθυντής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη 
και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Κανονισμού μεταπτυχιακών 
σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ., στ) ασκεί οποιαδήπο-
τε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορίζεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3
Εισακτέοι στο ΔΠΜΣ - Διαδικασίες επιλογής - 
Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Κάθε χρόνο το ΔΠΜΣ δημοσιεύει την προκήρυξη για 

το αμέσως επόμενο ακαδημαϊκό έτος με ανακοίνωση 
στον τύπο, στην ιστοσελίδα των Τμημάτων και στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ. Επίσης, προβλέπεται ότι σε πε-
ρίπτωση που δεν καλυφθούν όλες οι θέσεις των εισακτέ-
ων, το ΔΠΜΣ δύναται να δημοσιεύσει προκήρυξη μέσα 
στο ίδιο ακαδημαϊκό έτος για αριθμό εισακτέων που θα 
υπολείπεται έως του μέγιστου αριθμού εισακτέων ανά 
έτος. Σε αυτή την περίπτωση, οι φοιτητές θα ξεκινούν τα 
μαθήματά τους από το εαρινό εξάμηνο (ως 1ο εξάμηνο 
σπουδών) και θα συνεχίζουν με τα μαθήματα χειμερινού 
εξαμήνου (ως 2ο εξάμηνο σπουδών).

Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 
από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά και κατατίθενται 
στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ. Αιτήσεις που δε συνοδεύο-
νται από τα απαραίτητα πιστοποιητικά ή δικαιολογητικά 
δε λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδικασία επιλογής των 
υποψηφίων. Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που συνο-
δεύουν την αίτηση συμμετοχής στο ΔΠΜΣ (Παράρτη-
μα 4 του παρόντος κανονισμού) είναι τα εξής:

1. Βιογραφικό σημείωμα.
2. Πίνακας επιλεγμένων βιογραφικών στοιχείων (Πα-

ράρτημα 5 του παρόντος κανονισμού).
3. Ευκρινές1 φωτοαντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
4. Ευκρινές φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτι-

κής βαθμολογίας.
5. Ευκρινές φωτοαντίγραφο αποδεικτικού αγγλικής 

γλώσσας. Το επίπεδο της γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
θα πρέπει να είναι αντίστοιχο τουλάχιστον με το Κρα-
τικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας Επιπέδου Β2 του 
ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 3149/2003. Από την υποχρέωση αυτή 
εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών πανεπιστημίου της αλλοδαπής, στην 
αγγλική γλώσσα.

1 Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 4250/2014, 
το Δημόσιο υποχρεούται να αποδέχεται τα απλά, ευανάγνωστα 
φωτοαντίγραφα πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων των 
εγγράφων που έχουν εκδοθεί από τις δημόσιες υπηρεσίες. Αντί-
στοιχα, γίνονται αποδεκτά τα απλά, ευανάγνωστα φωτοαντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων εφόσον αυτά έχουν επικυρωθεί αρχικά από 
δικηγόρο. Επίσης, γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά τα ευκρινή φω-
τοαντίγραφα αλλοδαπών εγγράφων, υπό την προϋπόθεση ότι τα 
έγγραφα αυτά έχουν επικυρωθεί πρωτίστως από δικηγόρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86006 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Σύμφωνα με 
το άρθρο 304 του ν. 4957/2022 η αίτηση με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά υποβάλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., η οποία και αναλαμβάνει να εξετάζει τις αιτήσεις 
με βάση τα κριτήρια του ν. 4957/2022, χωρίς αυτές να-
συνοδεύονται από πράξη αναγνώρισης του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 
Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο πε-
ριλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Η επιλογή των υποψηφίων για το ΔΠΜΣ γίνεται από 
την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, που συγκροτείται με 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, και 
ο πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών. Η αποδοχή βασίζεται στην 
αξιολόγηση του φακέλου του υποψηφίου2, όπου λαμ-
βάνονται υπόψη:

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ 
(%)

1 Βαθμός πτυχίου 15 %

2

Η βαθμολογία στα τρία μαθήματα 
που είναι πιο σχετικά με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΔΠΜΣ και ο βαθμός 

της διπλωματικής εργασίας (όπου 
αυτή προβλέπεται στον πρώτο 

κύκλο σπουδών)

20 %

3 Επίπεδο γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας 15 %

4 Γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας 5 %
5 Επαγγελματική εμπειρία 5 %

6 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά 5 %

7 Ανακοινώσεις σε επιστημονικά 
συνέδρια 5 %

8 Συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα 5 %

9 Κατοχή άλλων μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών 5 %

10 Συνέντευξη 20 %
ΣΥΝΟΛΟ 100%

2. Τέλη φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης του ΔΠΜΣ, τόσο στην περίπτωση 

της πλήρους φοίτησης όσο και σε αυτήν της μερικής 
φοίτησης, καθορίζονται με την απόφαση ίδρυσης του 
ΔΠΜΣ. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής, θα ακολουθηθεί 

2 Από εδώ και στο εξής, η οποιαδήποτε αναφορά σε υποψή-
φιο ή φοιτητή αφορά και στα δύο φύλα.

η διαδικασία που προβλέπεται από τις κείμενες διατά-
ξεις. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται με την έναρξη του 
εξαμήνου και απαραίτητη προϋπόθεση για την συμμε-
τοχή των φοιτητών στις εξετάσεις και την παρουσίαση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί η 
οικονομική ενημερότητά τους. Σε περίπτωση διακοπής 
της φοίτησης, δεν επιστρέφεται το μέρος των τελών φοί-
τησης που έχει καταβληθεί.

Τα συνολικά τέλη φοίτησης στο ΔΠΜΣ ανέρχονται σε 
€ 2.900 συνολικά για τα τρία (3) εξάμηνα σπουδών.

Αναλυτικά, στην περίπτωση της πλήρους φοίτησης, 
τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- € 1.000 ανά εξάμηνο για τα δύο (2) πρώτα εξάμηνα 
σπουδών

- € 900 για το τρίτο εξάμηνο σπουδών.
Στην περίπτωση της μερικής φοίτησης, τα τέλη φοί-

τησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:
- € 600 ανά εξάμηνο για τα τέσσερα (4) πρώτα εξάμηνα 

σπουδών
- € 500 για το πέμπτο εξάμηνο σπουδών.
3. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) στο οποίο προβλέπεται η καταβολή τε-
λών φοίτησης, δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, 
εφόσον πληρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά 
κριτήρια. Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώμα-
τος δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών 
κριτηρίων είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας 
κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ 
ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του 
επτάμιση με άριστα το δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολό-
γηση στον βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για 
την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμ-
φωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως 
το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με 
την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκο-
μιζόμενος τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα 
της αλλοδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που 
φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό 
που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνό-
λου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ και σε 
χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πρόγραμμα

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συγκέντρωση ενε-
νήντα (90) πιστωτικών μονάδων ECTS, οι οποίες ισοκατα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86007Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

νέμονται στα τρία (3) εξάμηνα σπουδών. Τα μαθήματα, 
η διδακτική και ερευνητική απασχόληση και κάθε άλλου 
είδους δραστηριότητες για την απονομή του, κατά το 
άρθρο 3, τίτλου ορίζονται ως εξής:

(1) Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει τρία (3) εξά-
μηνα και ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο (ή κατ’ εξαίρεση 
το εαρινό εξάμηνο - παρ. 1 άρθρο 3).

(2) Κάθε εξάμηνο μαθημάτων διαρκεί τουλάχιστον δε-
κατρείς (13) πλήρεις εκπαιδευτικές εβδομάδες. Στο εγκε-
κριμένο ανά έτος ακαδημαϊκό ημερολόγιο του ΔΠΜΣ 
ορίζεται η εβδομάδα αναπλήρωσης (για κάθε εξάμηνο) 
των μαθημάτων που δεν πραγματοποιήθηκαν κατά τη 
διάρκεια των προγραμματισμένων διαλέξεων. Έπεται 
του διαστήματος των δεκατριών (13) εκπαιδευτικών 
εβδομάδων και προηγείται της εξεταστικής περιόδου.

(3) Τα μαθήματα χωρίζονται σε υποχρεωτικά (Υ) και 
επιλογής (Ε).

(4) Η δήλωση μαθημάτων είναι υποχρεωτική σε κάθε 
εξάμηνο.

(5) Ο ελάχιστος απαιτητός αριθμός φοιτητών για τη 
διδασκαλία ενός μαθήματος επιλογής είναι πέντε (5).

(6) Σε περίπτωση που δεν συμπληρωθεί ο ελάχιστος 
αριθμός, το μάθημα δεν διδάσκεται και οι φοιτητές 
επιλέγουν άλλο μάθημα επιλογής, αφού ενημερωθούν 
εγκαίρως.

(7) Η διάρκεια διδασκαλίας κάθε μαθήματος ορίζεται 
σε τρεις (3) πλήρεις ώρες ανά εβδομάδα.

(8) Η διδασκαλία, οι εργασίες και οι εξετάσεις στο 
ΔΠΜΣ γίνονται στην ελληνική γλώσσα.

(9) Παρέχεται η δυνατότητα διδασκαλίας με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

(10) Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. Απουσία σε περισσό-
τερες του 30% των διαλέξεων που πραγματοποιούνται 
στο πλαίσιο ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής 
να μην γίνεται δεκτός στις εξετάσεις του μαθήματος.

(11) Ο φοιτητής υπόκειται στο τέλος κάθε εξαμήνου 
σε εξετάσεις σε κάθε μάθημα που διδάχθηκε. Οι κανό-
νες εξετάσεων επισυνάπτονται στο Παράρτημα 2 του 
παρόντος Κανονισμού. Ο τρόπος αξιολόγησης των φοι-
τητών σε κάθε μάθημα περιγράφεται στο Παράρτημα 
1 του παρόντος καθώς και στο αναλυτικό περίγραμμα 
κάθε μαθήματος που βρίσκεται στο Παράρτημα 1 του 
παρόντος Κανονισμού.

(12) Στην περίπτωση πλήρους φοίτησης:
- Στο χειμερινό εξάμηνο μαθημάτων, οι φοιτητές εγ-

γράφονται στα τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα και 
σε ένα (1) μάθημα επιλογής. Όποιος φοιτητής αποτύχει 
σε ένα μάθημα του χειμερινού εξαμήνου εγγράφεται 
στο επόμενο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να επανεξετα-
σθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα του 
ενός μαθήματα στις εξετάσεις του χειμερινού εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 

ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ.. Από την επιτρο-
πή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν 
πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ. την οριστική διαγραφή 
του φοιτητή από το ΔΠΜΣ ή την παρακολούθηση του 
ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο εαρινό εξάμηνο μαθημάτων, οι φοιτητές εγγρά-
φονται στα τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα και σε δύο 
(2) μαθήματα επιλογής. Όποιος αποτύχει σε ένα μάθημα 
του εαρινού εξαμήνου, εγγράφεται στο επόμενο εξά-
μηνο αλλά υποχρεούται να επανεξετασθεί στο μάθη-
μα αυτό στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Σε 
περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, 
όποιος αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα 
στις εξετάσεις του εαρινού εξαμήνου θεωρείται ότι δεν 
έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώ-
σεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή 
του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν 
το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζό-
μενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα μαθήματα και ορίζονται 
από την Ε.Π.Σ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι ο φοιτητής αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή των μαθημάτων από την 
ανωτέρω τριμελή επιτροπή, το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στην 
Ε.Π.Σ. την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το ΔΠΜΣ 
ή την παρακολούθηση του ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο τρίτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που έχουν 
εξεταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα των δύο 
πρώτων εξαμήνων, εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία τους.

(13) Στην περίπτωση μερικής φοίτησης:
- Στο χειμερινό εξάμηνο μαθημάτων του 1ου έτους 

φοίτησης, οι φοιτητές εγγράφονται σε δύο (2) υποχρε-
ωτικά μαθήματα και σε ένα (1) μάθημα επιλογής. Όποιος 
φοιτητής αποτύχει σε ένα μάθημα αυτού του εξαμήνου 
εγγράφεται στο επόμενο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περί-
οδο του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύ-
τερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις αυτού του εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ.. Από την επιτρο-
πή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν 
πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86008 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ.Ε.Π.Σ. την οριστική δια-
γραφή του φοιτητή από το ΔΠΜΣ ή την παρακολούθηση 
του ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο εαρινό εξάμηνο μαθημάτων του 1ου έτους φοί-
τησης, οι φοιτητές εγγράφονται σε δύο (2) υποχρεωτι-
κά μαθήματα και σε ένα (1) μάθημα επιλογής. Όποιος 
φοιτητής αποτύχει σε ένα μάθημα αυτού του εξαμήνου, 
εγγράφεται στο επόμενο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περί-
οδο του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύ-
τερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις αυτού του εξαμήνου, 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Από την επιτρο-
πή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν 
πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ. την οριστική διαγραφή 
του φοιτητή από το ΔΠΜΣ ή την παρακολούθηση του 
ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο χειμερινό εξάμηνο μαθημάτων του 2ου έτους 
φοίτησης, οι φοιτητές εγγράφονται στα δύο (2) υποχρε-
ωτικά μαθήματα που υπολείπονται. Όποιος φοιτητής 
αποτύχει σε ένα μάθημα αυτού του εξαμήνου εγγρά-
φεται στο επόμενο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να επα-
νεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη 
φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις αυτού του εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Από την επιτρο-
πή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν 
πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ. την οριστική διαγραφή 
του φοιτητή από το ΔΠΜΣ ή την παρακολούθηση του 
ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο εαρινό εξάμηνο μαθημάτων του 2ου έτους φοίτη-
σης, οι φοιτητές εγγράφονται στο υποχρεωτικό μάθημα 
που υπολείπεται και σε ένα (1) μάθημα επιλογής. Όποιος 
αποτύχει σε ένα μάθημα αυτού του εξαμήνου εγγράφε-
ται στο επόμενο εξάμηνο αλλά, υποχρεούται να επανε-
ξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο 

του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη 
φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα 
του ενός μαθήματα στις εξετάσεις αυτού του εξαμήνου 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται 
ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξε-
τάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Από την επιτρο-
πή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν 
πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ. την οριστική διαγραφή 
του φοιτητή από το ΔΠΜΣ ή την παρακολούθηση του 
ΔΠΜΣ εκ νέου.

- Στο πέμπτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που έχουν 
εξεταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα των τεσσά-
ρων (4) πρώτων εξαμήνων, εκπονούν τη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία τους.

(14) Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών στη «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών 
Αλλαγών και Κυκλική Οικονομία» απαιτούνται ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες αποκτούνται 
μετά από επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση σε δέκα 
(10) μαθήματα και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το σύνολο των 
μαθημάτων του προγράμματος σπουδών αντιστοιχεί 
σε 60 (εξήντα) πιστωτικές μονάδες, ενώ η διπλωματική 
εργασία σε 30 (τριάντα) πιστωτικές μονάδες.

(15) Ο βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από το άθροισμα 
των γινομένων της βαθμολογίας σε κάθε μάθημα επί τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS συν το γινόμενο της βαθμολο-
γίας της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας επί τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS, διαιρούμενου δια του αριθμού 
ενενήντα (90).

(16) Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει άδεια προσωρινής αναστολής της φοίτησής του 
στο ΔΠΜΣ. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Επίσης, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει 
το δικαίωμα να ζητήσει άδεια παράτασης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο.

(17) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απο-
νέμεται σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα και έχει εκπληρώσει το σύνολο 
των υποχρεώσεων του στο ΔΠΜΣ, όπως αυτές απορρέ-
ουν από τον παρόντα Κανονισμό.

(18) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέ-
μεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωρι-
στεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86009Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

(19) Η μορφή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και το τελετουργικό της ορκωμοσίας καθορίζονται με 
αποφάσεις του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώματος, ισχύει η απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13-8-2007 διατάξεις της υπουργικής απόφασης.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) / 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ 
ΩΡΕΣ

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ
Χωροταξικός Σχεδιασμός και Βιώσιμη Ανάπτυξη Υ 6 3
Σύγχρονες Μέθοδοι Διαχείρισης Περιβάλλοντος
και Περιβαλλοντικά Πρότυπα Υ 7 3

Αειφορία – Αειφορική Διαχείριση Φυσικών Πόρων Υ 7 3
Γεωχωρικές τεχνολογίες στη διαχείριση
περιβαλλοντος Υ 7 3

Μάθημα επιλογής Ε 3 3
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30
ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ
Διαχείριση Υδατικών Πόρων και Κυκλική
Οικονομία Υ 8 3

Διαχείριση της Κλιματικής Αλλαγής και Χωρική
Ανθεκτικότητα Υ 8 3

Βέλτιστες Πρακτικές Διαχείρισης –
Ελαχιστοποίηση Παραγωγής Αποβλήτων Υ 8 3

Μάθημα επιλογής Ε 3 3
Μάθημα επιλογής Ε 3 3
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30
ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΔΕ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 90

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΧΕΙΜΕΡΙΝΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
Ανάλυση Χρονοσειρών και Δεδομένων
Περιβαλλοντικών Κινδύνων Ε 3 3

Ανάλυση και Διαχείριση Φυσικών Καταστροφών Ε 3 3
Περιβαλλοντική Πολιτική και Διακυβέρνηση Ε 3 3

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΕΑΡΙΝΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
Ενεργειακή Πολιτική – Βιώσιμος Ενεργειακός
Σχεδιασμός Ε 3 3

Πράσινη Καινοτομία - Επιχειρηματικότητα Ε 3 3
Αγροτική Ανάπτυξη – Κυκλική Οικονομία Ε 3 3
Διαχείριση και διακυβέρνηση του δεσμού (nexus)
νερού-ενέργειας-τροφής και οικοσυστημάτων για 
βιωσιμότητα

Ε 3 3

Γεωγραφική ανάλυση περιβαλλοντικών αλλαγών Ε 3 3

Με πρόταση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών και έγκριση της, μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Το διδακτικό έργο στο ΔΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν εισήγησης 

της Συντονιστικής Επιτροπής του ΔΠΜΣ, στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86010 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΔΠΜΣ. Στις υποχρε-
ώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:

1. Ο καθορισμός του περιεχομένου του μεταπτυχιακού 
μαθήματος.

2. Η κάλυψη της προβλεπόμενης ύλης και η εβδομα-
διαία διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας.

3. Η τήρηση του προγράμματος μαθημάτων και εξε-
τάσεων. Σε περίπτωση κωλύματος ο διδάσκων οφείλει 
να ενημερώνει έγκαιρα τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ.

4. Η τήρηση ιστοσελίδας μαθήματος, η οποία θα περι-
έχει το πληροφοριακό υλικό του μαθήματος.

5. Η επίβλεψη Μ.Δ.Ε.
3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους. Λεπτομέρειες 

για τον τρόπο σύναψης των σχετικών συμβάσεων αμοι-
βής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται 

από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως ακα-
δημαϊκός σύμβουλος και ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέπων. 
Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και 
του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του με-
ταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 
του παρόντος Κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Δ.Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν 
ο επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 
πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε επιβλέπων ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερ-
βαίνει τις πέντε (5).

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από το 
σύνολο των επιδόσεων των φοιτητών σε συγκεκριμέ-
νους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις) σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρέχει ο κάθε διδάσκων στην αρχή του 
εξαμήνου. Ο ελάχιστος αποδεκτός βαθμός μαθήματος 
είναι το πέντε (5), με άριστα το δέκα (10).

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα μάθημα μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, στην οποία 

αποδίδεται ιδιαίτερη βαρύτητα (30 πιστωτικές μονάδες 
ECTS), εκπονείται υπό την επίβλεψη ενός διδάσκοντα του 
ΔΠΜΣ. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία γράφεται 
στην ελληνική γλώσσα. Ο τρόπος συγγραφής της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι συγκεκριμένος, 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές που έχουν εγκριθεί από 
την Ε.Π.Σ. (παράρτημα 3 του παρόντος Κανονισμού).

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία πρέπει να βρί-
σκεται θεματικά στο πεδίο που καλύπτει το συγκεκριμέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86011Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

νο ΔΠΜΣ και να αποδεικνύει προχωρημένες θεωρητικές 
γνώσεις και πρακτικές δεξιότητες, κριτική σκέψη, αναλυ-
τικές, συνθετικές και ερευνητικές ικανότητες. Μπορεί να 
αναφέρεται σε θεωρητικά ή εφαρμοσμένα θέματα και να 
πραγματοποιείται σε συνεργασία με ιδιωτικό ή δημόσιο 
φορέα που έχει αρμοδιότητες σε συναφή αντικείμενα.

Για κάθε διπλωματική εργασία η Συντονιστική Επιτροπή 
ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγρά-
φεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, 
ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυ-
τής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για 
την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο επιβλέπων. Τα ανωτέρω εγκρίνονται με από-
φαση της Ε.Π.Σ. Ο επιβλέπων πρέπει να ανήκει στους 
διδάσκοντες του ΔΠΜΣ και στις περιπτώσεις των περ. α) 
έως στ) του άρθρου 4 παρ. 2 του παρόντος Κανονισμού 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος, ενώ τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής πρέπει να είναι μέλη Δ.Ε.Π. των τριών 
(3) εμπλεκόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ιδίου 
Α.Ε.Ι ή μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι ή ερευνητές από ερευνη-
τικά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών ή μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. των τριών εμπλεκόμενων Τμημάτων. Τα μέλη της 
επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο της εργασίας.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής, αφού 
προσκομίσει ενυπόγραφη έγκριση του επιβλέποντα 
στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ. Για την έγκριση, απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της 
Επιτροπής. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθ-
μολογείται από μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθ-
μό επιτυχίας το πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας καθορίζεται από 
τη Σ.Ε. νέα ημερομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις 
(3) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης 
απόρριψης, ο υποψήφιος διαγράφεται από το ΔΠΜΣ.

-  Για τους φοιτητές που έχουν ξεκινήσει τη φοίτησή 
τους στο ΔΠΜΣ κατά το χειμερινό εξάμηνο:

Οι φοιτητές έχουν δικαίωμα να καταθέσουν για πρώτη 
φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους τον 
Ιανουάριο του επόμενου ακαδημαϊκού έτους και αφού 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματά τους. Η 
επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση του 
Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Σε περίπτωση που η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει έγκριση 
από τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές έχουν τη 
δυνατότητα να εγγραφούν στο εαρινό εξάμηνο σπου-
δών αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να καταθέσουν τη 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους τον επόμενο 
Ιούνιο. Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλή-
ρωση του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Σε περίπτωση που και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει 
έγκριση από τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές 
έχουν τη δυνατότητα να εγγραφούν για τελευταία φορά 
στο χειμερινό εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνοντας την 
υποχρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική Εργασία τους τον επόμενο Ιανουάριο. Η επιτυχής 
παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμμα-
τος και οδηγεί στην απονομή του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

- Για τους φοιτητές που έχουν ξεκινήσει κατ’ εξαίρεση 
(παρ. 1, άρθρο 3) τη φοίτησή τους στο ΔΠΜΣ κατά το 
εαρινό εξάμηνο:

Οι φοιτητές έχουν δικαίωμα να καταθέσουν για πρώτη 
φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους τον 
Ιούνιο και αφού έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα 
μαθήματά τους. Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυ-
χή ολοκλήρωση του Προγράμματος και οδηγεί στην 
απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.).

Σε περίπτωση που η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει έγκριση από 
τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές έχουν τη δυνα-
τότητα να εγγραφούν στο χειμερινό εξάμηνο του επόμε-
νου ακαδημαϊκού έτους αναλαμβάνοντας την υποχρέωση 
να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
τους τον Ιανουάριο. Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή 
ολοκλήρωση του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Σε περίπτωση που και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία δεν ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν λάβει 
έγκριση από τον επιβλέποντα για κατάθεση, οι φοιτητές 
έχουν τη δυνατότητα να εγγραφούν για τελευταία φορά 
στο εαρινό εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνοντας την υπο-
χρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία τους τον επόμενο Ιούνιο. Η επιτυχής παρουσία-
ση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας συνεπά-
γεται την επιτυχή ολοκλήρωση του Προγράμματος και 
οδηγεί στην απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΔΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε δέκα (10) μαθήματα και 
στη διπλωματική του εργασία.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το άθροισμα των γινομένων της 
βαθμολογίας σε κάθε μάθημα επί τον αντίστοιχο αριθμό 
ECTS συν το γινόμενο της βαθμολογίας της μεταπτυχι-
ακής διπλωματικής εργασίας επί τον αντίστοιχο αριθμό 
ECTS, διαιρούμενου δια του αριθμού ενενήντα (90).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86012 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων

1. Πόροι
Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται, από τα τέλη φοίτη-

σης και η διαχείριση των εσόδων και εξόδων θα γίνεται 
από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας βάσει 
του ν. 4957/2022, ήτοι: α) σε ποσοστό 70% για τα λει-
τουργικά έξοδα του προγράμματος τα οποία κατανέμο-
νται σε δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων, χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές και λοιπές δαπάνες και σε ποσοστό 30% 
για την κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος.

Επομένως, οι λειτουργικές δαπάνες του ΔΠΜΣ θα κα-
λυφθούν από χορηγίες, δωρεές και την καταβολή τέλους 
εκ μέρους των μεταπτυχιακών φοιτητών. Το ύψος του 
τέλους φοίτησης καθορίζεται σε 2.900,00 € για τον κάθε 
κύκλο μαθημάτων.

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Π.Θ.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών εγκρίνει τον 
απολογισμό του ΔΠΜΣ, κατόπιν εισήγησης της Συντο-
νιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ έχει την ευ-
θύνη παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δα-
πανών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα 
των δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτη-
μα του Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του 
τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από το ΔΠΜΣ πραγμα-
τοποιείται μετά από κατάθεση στον ΕΛΚΕ σχετικής βε-
βαίωσης από τον Διευθυντή του ΔΠΜΣ στο τέλος κάθε 
εξαμήνου και ό,τι άλλο προβλέπεται από την Επιτροπή 
Ερευνών. Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχεί-
ρισης των χρηματοδοτούμενων ΔΠΜΣ, εφαρμόζονται 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, ενιαία οι διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 6
Φοίτηση στο ΔΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΔΠΜΣ που οδηγεί σε 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία (3) 
εξάμηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα από πρό-
ταση της ΣΕ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΔΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις 
της μη τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: Π.χ.

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των ορ-

γάνων των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεο-
ντολογία.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-
γείται παράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) έτος, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές μπορεί να χορηγηθεί, 

κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσωρινή ανα-
στολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοι-
τητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

3. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι 

χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός και η διοι-
κητική δομή των τριών εμπλεκόμενων Τμημάτων. Τα Ερ-
γαστήρια του ΤΜΧΠΠΑ, του ΤΠΜ και του ΤΓΦΠΑΠ καθώς 
και οι βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου υποστηρίζουν 
με τον εξοπλισμό τους το ΔΠΜΣ. Τόσο οι εξετάσεις όσο 
και οι παρουσιάσεις των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών 
Εργασιών θα πραγματοποιούνται σε αίθουσες των τριών 
εμπλεκόμενων Τμημάτων.

4. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) σε όσους μεταπτυχιακούς φοιτητές ολοκληρώ-
νουν πλήρως τις υποχρεώσεις τους γίνεται από το Τμήμα 
που έχει την διοικητική ευθύνη.

Η καθομολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών τελεί-
ται από τον Κοσμήτορα της αντίστοιχης Σχολής, παρου-
σία του Διευθυντή του ΔΠΜΣ.

5. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές διπλωματικές εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86013Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή 
και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 
Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι ερ-
γασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο 
του Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr τηρώντας υποχρε-
ωτικά την έγγραφη δήλωση του μεταπτυχιακού φοιτητή 
για τον χρόνο δημοσίευσης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας στο αποθετήριο του Πανεπιστημίου.

6. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι υπό στοι-
χεία διατάξεις Φ5/89656/Β3/13-8-2007 της υπουργικής 
απόφασης.

7. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η διοικητική, γραμματειακή, οικονομική και τεχνική 
υποστήριξη του ΔΠΜΣ θα καλυφθεί από τους πόρους 
του ΔΠΜΣ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον προϋπολο-
γισμό του ΔΠΜΣ.

8. Υποτροφίες.
Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 

μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:
Το ΔΠΜΣ διαθέτει ποσό των εσόδων του για υποτροφί-

ες μεταπτυχιακών φοιτητών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρί-
ων. Οι υποτροφίες στο ΔΠΜΣ θα χορηγούνται μία φορά 
το χρόνο, μετά την ολοκλήρωση των δύο (2) εξαμήνων 
μαθημάτων (χειμερινό και εαρινό εξάμηνο). Δικαιούχοι 
των υποτροφιών είναι όσοι φοιτητές έχουν ολοκληρώσει 
κι έχουν εξεταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα και 
επιπλέον είναι οικονομικά ενήμεροι. Εξαιρούνται από την 
διεκδίκηση υποτροφίας οι φοιτητές που απαλλάσσονται 
από τα τέλη φοίτησης ή λαμβάνουν υποτροφία από άλλη 
πηγή. Η λίστα των δικαιούχων, με σειρά κατάταξης, προ-
κύπτει αυτομάτως από τα αρχεία (βαθμολογίες μαθημά-
των) που τηρεί η Γραμματεία του ΔΠΜΣ.

9. Ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.
Το ΔΠΜΣ «Βιώσιμη Διαχείριση Περιβαλλοντικών Αλ-

λαγών και Κυκλική Οικονομία» θα έχει υποχρεωτικά 
την ιστοσελίδα του στην ελληνική και αγγλική γλώσσα 
και προαιρετικά σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει 
η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. Η επίσημη ιστο-
σελίδα του ΔΠΜΣ (http://www.prd.uth.gr/m_smecce/) 
ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 
και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 
επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-

μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΔΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. Καμία με-
ταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για υποστήριξη αν 
προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλεκτρονική υπη-
ρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κεντρικής Βιβλιοθήκης 
του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το νόμο 4957/2022 άρθρο 279, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΔΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα 

θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτει-
νόμενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 8
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86014 Τεύχος B’ 7707/31.12.2023

του ΔΠΜΣ, ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΙΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077073112230012*


		2024-01-10T21:10:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




